aliqua precedentium. qd huc propositio homo est unius est
primum enunciabile suitendum sibi aliquem itatum. v3.
affirmatim: tamen nō est obligatus. quare tē. C illa
descriptio est ista. tempus obligationis est: adequata men-
sura ipsius finis & posterioris: volo dicere qd ipsius obli-
gationis durat usq; ad desolucionem obligationis: puta talis
relationis. Et si queritur quādō desinit hec obligatio di-
co qd in plurib; casib;. Nam si opponens dicat cedat
tūpis obligationis & r̄fidens dicat admittit: tunc obligatio
desinit esse: ita qd finis istum modū nō sufficit ad desitione
obligationis qd dicat ab opponente cedat tūpis nec sufficit
dicere admittit sed req̄uitur vtrūq; sicut. n. nec expōne
pcise nec ex admissione soluz o: situr obligatio sed ex amba-
bus simul ita in p̄posito in sui desitione. C Sedus est vbi
opponens ponet oppositū horis positi. & r̄fidens admittit
ret: tunc cessat p̄ma obligatio & dicitur noua. due. n. obliga-
tiones repugnantes nō possunt simul esse nec se in eodem
compati. C Tertius casus est: vbi opponens & respōdens
se transferrent ad altam mām. verbi grā. si poneret illa tu
curris & admitteret quia admissa post aliquālē morā intra-
rent materiaz p̄b ycasz disputando de cursu vtrū distingueſ
are currente dico qd statim desinit esse obligatio: cum māz
particularem dimittunt: ideo idē dico si intrarent materia
moralem sibi ipsis dicendo vtuperium vel ignominiam.
C Quartus modus vbi ex turbatio vel aliqua alia causa
dimitterent disputationem sicut plures cōtingit. C Quin-
tus casus vbi fiat positio vel admissione usq; ad tale instans
vel sub p̄ditione. verbi gratia. dicat opponens respōdent. i
pono tibi istam tu es rome usq; ad. a. instans: qua admissa
dico qd si usq; tenet exclusione in. a. instanti obligatio desi-
net esse per remotione de p̄st. si vero inclusione tunc desi-
net esse per p̄nem de p̄st. Similiter dicat opponens. pono
tibi istam tu curris: r̄fidens dicat admittit eam usq; ad. b.
instans p̄z qd obligatio ista desinet esse in. b. instanti per po-
sitionem vel remotionē sibi usq; inclusione vel exclusione
tenet. C Notanter dī vel sub condicōe q: si poneret mi-
bi illam tu curris & admitteret sub hac cōdictione qd nū
quā misbi pponeres impossibile vel faceres hoc aut illud: di-
co qd si contingat te misbi impossibile pponere obligatio
desinet esse ita qd p̄posito impossibili non amplius sum obliga-
tus. C Sextus casus est vbi vnu fundamēto: si desineret
esse ita qd si opponens vel r̄fidens infra disputationē desi-
neret esse & obligatio desineret esse: q: non p̄t manere in
vno solo fundamēto. quare tē. C Ex p̄dictis sequitur qd
tūpis obligationis nō icipit a p̄nē nec ab admissione sibi
obligatio siue ab instanti quo p̄no dicitur obligatio. C Itē
sequit qd si positio & admissione maneret pro toto tēpore ob-
ligationis tūpis positionis maius esset qd admissiōis & tūpis
admissionis maius qd obligationis p̄z. qd positio sibi se vel
aliquā sibi icipit eē qd admissio & admissio qd obligatio
& hoc loquendo de p̄nitate durationis. C Itē sequitur
qd si posito duraret soluz per tūpis mensurā illa enūcia-
tio & admissione similiter staret tūpis admissionis esse min⁹ vel
equale aut maius tēpore obligationis patz. dato qd positio
aut admissio fieret sub condicōe aut usq; ad tale istas aut
aliquā aliorum modoz vt patebit cōclu volenti speculari
& cōmensurare talium tūpis. C Decima descriptio iper-
tinens alicui vñ esse illud qd ad ipm non sequit vel sibi nō
repugnat sicut illa tu curris. non sequit ad hanc tu es grā-
maticus nec sibi repugnat ideo est sibi ipertinēs. C Unde
cima descriptio est ista pertinens alicui dī esse illud qd ad
ipm sequit vel sibi repugnat: verbi grā. sicut hinc tu es ro-
me est quelibet illarum p̄tinens tu non es parisius & tu es
parisius: sed p̄ma est pertinēs sequens & alia pertinēs re-
pugnans. C Sed huc est notandum qd de numero p̄po-
nentis sequentiz in arte obligato: a. Alia est pertinens
p̄ni tm. Alia est pertinens p̄ni & admissione simul. Alia
est p̄tinēs obligato tm. Alia est p̄tinēs obligato & bñ cōcessio &
bñ cōcessis vel bene negato vñ bñ negatis simul. C Ideo
sit hec duodecima descriptio pertinens sequens p̄ni tm
de illud qd ex sola p̄ne sequit. verbi grā. dicat opponens.

pono tibi istam tu es rome: tunc illa propositio aliquid est u-
bi posituz est pertinens sequens tantummodo p̄ni: ex ipsa
solū modo sequit sic jargundo pono tibi istaz tu es rome
igit aliquid est ubi posituz. C Tredecima descriptio perti-
nens sequens p̄ni & admissione simul: dī esse illud qd ex
p̄ne & admissione simul sumptis sequitur: & ex nentra per
se. verbi grā. pono tibi istam tu es rome & tu eam admis-
tis: tunc ista tu es obligatus est sequens ex p̄ne & admis-
sione simul dato qd non sit impedimentum ipediens obliga-
tionem: & non ex aliqua parte per se. C Similiter ista aliqd
est tibi positum & te admissum sequit expōne & admis-
sione simul & non ex aliquo de per se. vñ bñ sequitur. pono
tibi. a. & tu admissas idem igit aliqd est tibi positum & a te
admissum: sed nō sequit. pono tibi. a. igit aliqd est tibi po-
situm & a te admissum: nec sequitur tu admissis. a. igit aliqd
est tibi positum & a te admissuz. C Quattuordecima descrip-
tio est illa: pertinēs sequens obligato tm dī esse illud qd
ex solo obligato sequit: verbi grā. si pono tibi istam tu es pa-
risius illa tu non es rome est pertinēs sequens obligato tm:
sequit. n. tu es parisius igit tu nō es rome: sed nō sequi-
tur pono tibi istam tu nō es parisius igit tu nō es rome.
C Quindecima descriptio pertinēs sequens tam obliga-
to qd p̄ni dī esse illud qd ex vtrūq; divisib; sequitur. sicut
ista aliqd est tibi positum: ita est sequens ad illam aliqd est
tibi positum sicut ad illam pono tibi istam aliqd est tibi po-
situm & econtra bñ ex qualibet illarum sequitur formulari.
C Sextadecima descriptio & ultima sit ista: pertinēs se-
quens ex obligato & bene concessio vel bñ concessis vñ bñ
negato vel bene negatis simul dī qd ad ea simul sumptis
sequit. verbi grā. pono tibi istam deus est & hō est asinus
connertunt. postea ppono tibi illam deus est: cōcedēda ē
vt patebit qd vera & ipertinēs: tunc hec est vera homo ē
asinus sequit ex obligato & bene concessis simul sumptis
sequit deus est & homo est asinus cōvertunt & hec ē vñ
deus est igit hec est vera homo est asinus. sed nō sequitur ex
obligato pcise: nec ex concessio vt p̄z so: māti p̄stias. Ex-
emplum de sequente ex obligato & bene cōcessis simul: quis
ponatur illa omnis homo albus est rome deis ppono tu
es homo concedit qd vera & ipertinēs deis tu es albus
concedit: ppter eandem cām tunc pponat illa tu es ro-
me & dī concedit: qd sequitur ex obligato & illis duobus con-
cessis tu es homo & tu es albus. igit tu es rome: sed nō se-
quitur ex obligato pcise nec ex illis concessis pcise: nec ex
obligato cum aliquo illo: vñ vt p̄z intuenti. C Modo p̄por-
tionabili possunt exempla formari de pertinente sequen-
te ex obligato & bene negato vel bñ negatis aut opposito
negatis vel bñ negatorum sed hic in processu magis clare-
bunt. C Itē quecūq; dicta sunt in his ultimis descriptio-
nibus depōne & positio vel obligato possunt correspōdent
dici depositione & deposito admissione vel admissio exem-
pla formando suis modis tē.

Secundus articulus est quartus p̄ambu-
larum supponūm intrinsecōe cōtentius. qua-
rūz p̄ma est ista. v3. qd non stendo in hoc tra-
ctatu alr log: de possibilitate: & impossibilitate:
necessitate: vel p̄tingentia: sequela: repugna-
tia: vel ipertinētia: qd me precedentes in hac
materia locuti sunt: longus. n. esset finis cōtinue explicare
que diffise suis locis tradita sunt. v3. de possibilitate vel i-
possibilitate necessitate aut cōtingentia cū surgente ex ter-
minis vel ex suo significato. similiter de sequela vel repugna-
tia que gradualiter declarat ut p̄missus ostensuz est. C Se-
cunda suppositio est ista qd omnes regule superius ossi-
nate in tractatu p̄haruz de p̄na bona vel nō bona sunt hic fun-
damētāliter suffinende & ratio: qd mā obligatiōnū non est
nisi materia p̄haruz stilo subtiliori procedens & an r̄ns fit
sanis capitib; gressu deceptio teplatinā nam per hīmōi ca-
sus obligatoriōs siue veri sunt sine falsi stabilem suffi-
cationem docet infallibiliter & invariabiliter sustinere. Quare iā
cām finale in hīus artis verus inīdagator poterit assigna-
re. C Tertia supposiō est ista infra tūpis obligationis omnes

Secunda Pars

responsiones sunt ad idem instantis retorquende. I. responsiones continuae dande sunt pro illo instanti quo casus primo est positus vel latum obligatio orta est: ita quod omnes rationes facte infra ipsum obligationis intelligende sunt: ac si fierent pro eodem instanti. **C**ontra supponit fundatur super oppositum redargutionis: quod nisi sic esset non esset cum quare infra ipsum obligationis per lapsum temporis non concederent ita bene sicut extra: vel idem concederet et negaret: cuius tamen oppositus omnes testantur. **C**ontra supponit est ista nunquam proponebis nisi innicem hunc dictionem infra idem ipsum obligationis sunt concedende ab eodem. prout ex posse non impossibile est talium adequata significata simul et semel verificari. **C**ontra supponit est ista quod una proponit semel concessa infra idem ipsum obligationis quotienscias proponit est semper concedenda. prout ex possibus quod si primo loco concederet et secundo loco proposita negaretur oportet tertio loco concedere suum hunc dictori. Et cum ipsa fuissest prius concessa et eius hunc dictorium nunc concederet tunc duo hunc dictoria infra tempus idem obligationis ab eodem essent concedenda quod est contra quartas suppositionem. **C**ontra supponit est ista extra ipsum obligationis rei veritas est satenda quod cum quis concederet falsum vel negaret verum non obligatus male respondet: ita quod satendus est extra ipsum obligationis si querat quomodo respondebat infra ipsum. Et per hunc modum poterit examinari si hinc sit responsum vel non penes regulas subsequentes. **C**ontra supponit est ista quod in hoc capitulo vel sequenti aut in tota arte obligatoria non sumit concedendum vel negandum vel dubitandum participialiter pro eo quod concederet aut negabat aut dubitatur sed nominaliter pro eo quod est dignus concedi negari vel dubitari nam forte hec homo est asinus est concedenda participialiter quod concederet: que tamen non est concedenda noialiter quod non est digna concedi et ceterum. **C**ontra suppositionem est ista et principalis in hac materia tres sunt species obligationum et non plures coincidentes in respondendo. vñ suppositionem positio et depositio. **C**ontra supponit est enuntiatio implicita vel explicite proposita ex signis supponit et suppositi aequaliter cum admissione egreditur obligatio relativa limitans ad sappositorum concedendum tanquam verum necessarium aut per se notum. Vnde gratia dicat opponens respondenti supponit quod antea posuit: quo admissum habet respondens illam antea posuit est concedere et sustinere pro vero: ita quod si proponit antea posuit est concedit: et si proponit ipsa est vera concedatur. et si arguit more alias obligatorum ipsam esse veram non sequitur ex supposito nec ante suppositionem concessisset ipsam esse veram sicut non habes concedere ipsam esse veram: non vñ arguit. eo quod iste modus arguendi est impone et non supponit. in nomine non concedendum est positum ut sustineat ipsum esse falsum et in deposito negatur depositum quodcumque nullum in suppositione contingit. **C**ontra dicitur in suppositione non coincidentes in respondendo. quod plures sunt species obligatorum quam tres noialiter verum coincidentes in suis regulis et modis respondendi cum predictis. vñ per predictas sunt impositio: petitio dubitatio sit verum. obligatio voluntio. voluntio et habens. vñ species obligationis assignatur penes multitudinem notarum et signorum: modo note talium distinguuntur species ligata et ceterum. **C**ontra tamen dico quod habens species obligationis a species positionis vel supponit distinguuntur. vnde quelibet impositio petitio: sit versus: et habens est positio si non subsequatur formaliter vel virtualiter alia positio vel depositio: ita quod hec noialiter se habet iter se ut species specialissime et positio ad omnes illas ut genus: cuicunque enim dico peto te respondere ad a. afferit hec petitio sicut ista positio. ponit quod in respondeas ad a. ita breviter quod ad omnes habens species respondendum est sicut ad nomine. vñ si opponens dicat respondenti peto te concedere illam habet asinus et proponit homo est asinus: negat quod illud est impossibile et non petitum licet sit petitum concedere propterea si proponit tu concedis hominem esse asinus: concedatur: quod positum et petitum: et ita dicatur de aliis. duabus sint positiones. **C**ontra notanter hoc dico quod aliquae harum species: possunt ita esse sappones sicut positiones sunt enim positiones quae enunciabile ipsarum per opponentem intenditur fieri obligatum disputandum: et hoc contingit quando

ipsius positio non subsequatur alia positio. verbis gratia. sit ita quod tu sis romae: vel depono formam aut virtutem nihil plus ponendo: et procedere facia admissione cuicunque illa tu es romae disputatione dico quod tunc est: sit verum et positio et quilibet illarum spem que tali modo ponent per suppone et depone. **C**ontra autem proponit aliqua illarum cum aliquo specie obligationis subsequente prima remanet supponit et scda positio vel depositio. verbis gratia. dicat opponens respondenti: sit rei veritas quod tu sis romae: qua admissa proponat idem opponens ponem istam: pono tibi istam tu non es romae: dicit admitti: qua admissa dicat opponens quod ille non sunt ponens nec obligationes opposite. quod prima est suppositionem et scda positio: et ita dicatur de aliis suo modo. **C**ontra notanter dico virualiter quod aliquam suppositionem virtuali ponit postpositum: sed tamem virtualiter precedit. quod semper intelligit procedere. verbis gratia. pono tibi istaz tu curris que sit. a. ecce quod suppositionem postponit ponit et nulla alia positio vel depositio virtualiter sequitur quod bene virtualiter quod expressa positio. **C**ontra predictis sequitur quod ponentes alii respondendi ad petitionem dubitationem vel sit verum quam ad suppositionem positionem vel depositionem insufficienter loguntur. vñ dato quod petas concedere hominem esse asinum dicunt aliqui quod non est admittenda petitio. quia petitur vñ impossibile. **C**ontra dicunt quod admittenda est et cum proponit homo est asinus ipsi concedunt dicendo quod non est inconveniens in petitione concedere impossibile. **C**ontra dicunt quod respondendi est insufficiens propter duo. primo quod petitio non petit impossibile immo possibile. non enim petit hominem esse asinum sed petit te concedere hominem esse asinum et hoc est possibile. vñ te concedere hominem esse asinum. **C**ontra quod per idem haberet hec respondio non admittere illam ponem. vñ pono quod tu concedas hominem esse asinum. quod deberet dicere quod positio hec ponit impossibile sed certum est quod si concesse sit positionem istam ponere solum posse necessario id est dicit de petitione prior. **C**ontra responsio etiam est insufficiens quod non habet concedere primo nisi sit petitum vel sequens: immo hominem esse asinum non est petitum nec sequens. **C**ontra quod per id est respondere hominem esse asinum. pona p. quod non videtur ratio quare mutaret respondio. Nam nulla ratione sufficiens potest dari quare impossibile concedendum sit in petitione et non in positione. **C**ontra item sequitur ex eis quod plures quam sex sunt species obligationum cuius oppositum ponit aliqui: sunt n. ille sex quas ipsi ponunt. vñ positio impositio depositio sit verum petitio et dubitatio et aliae plures. vñ supponit: nolitio scia: et credulitas et habens. Non n. videtur quare illa sit una species obligationum dubitet istam sicut currat quod sit etiam quilibet istarum sciat sicut te currere credat plato te dispartare et habens modi. **C**ontra istam arguunt aliqui perbando istaz seximum numerum species obligatorum per hunc modum. Nam aliud est obligare ad actum aliud ad habitum. obligare ad actum est facere obligationem in qua exprimitur aliqua actio exercendus a respondente circa obligatorum: ut si dicere pono tibi istaz tu es romae. **C**ontra est notandum: dicunt quod actu quidam de incoplexus ut respondere vel tacere quidam complexus ut est te scire te currere te dubitare te respondere. **C**ontra istis notabilibus presuppositionibus arguunt sufficientiam illarum species. sicut omnis obligatio vel obligat ad actum vel ad habitum. Si ad actum hoc duplex vel ad actum incoplexum sic est petitio vel ad actum complexum sic est. sit verum. verbis gratia. si opponens peteret a respondente: peto te respondere affirmative ad primum proponendum a me sic est petitio. **C**ontra exemplum de sit verum: ut si opponens dicat respondendi sit verum te sci re te respondere. **C**ontra autem obligat ad habitum vel ligat cadit supra complexum vel supra incoplexum indifferenter: et sic est impositio vel supra complexum solum et hoc est tripliciter vel ad sustinendum pro vero. et sic est positio vel ad sustinendum pro falso. et sic est depositio vel ad sustinendum pro dubio. et sic est dubitatio. **C**ontra omnium doctorum notabili pmissa sufficienter transenunt sed divisa facta ex eisdem innoluit seipsum. Illarum cum dicit in principio quod omnis obligatio obligans ad actum incoplexum est petitio et omnis

De obligationibus

179

obligatio obligans ad complexum est: sit verus: sequit qd petitio est: sit verum. pbae q: quero vtrū illa orō: te respondere ad pīmū pponendū a me dicat actus cōplexum vel actum incomplexū: si cōplexus: tunc hec enūciatio petet te r̄ndere ad pīmū pponendū a me est: sit verū: cuius op̄ positum dī. Si incomplexus sequit qd hec orō sit verum te r̄ndere ad pīmū pponendū a me: esset petitio qd est falsus cu nihil petas ibidē. Dicit scđo qd omnis obligatio obligans ad habitum cōplexū vel incomplexū indifferenter est impositio: sed hoc eterū est falso. Nā quero vtrū b̄ orō si homo significat adequate aīnum sit habitus cōplexus vel incomplexus. Si incomplexus sequit qd b̄ orō pono tibi illam: si hoc significat adequate aīnum: est impositio: p̄is est contra eos cum sit enūciatio cōposita exposito & signis pōnis. Tertio dicunt qd si obligatio cadit super comple xum hoc est tripliciter vel ad sustinendū pro vero & sic est positio tē. ista falsa sunt. q: in positione positum nō b̄ su stineri pro vero: sūmo potius pro falso & in depositiōe non b̄ sustineri pro falso: l̄ depositū semper sic negandū. Itē sequit qd suppositio sit positio qd est falsus. & p̄ia p̄i iuxta istas regulas. dicēdo suppono qd soi. currat: etiā qd sit de positio p̄i q: dicendo suppono qd soi. nō currat: vtrobqz enim cadit obligatio super cōplexus ad istorum modū lo quendi quoqz pīmū est sustinendū pro vero & scđm sustinendum pro falso. Ex quibz p̄i qd ista diuīsio est in toto falsa. quare tē. De pīma spē obligatio nō pcedaz in sequentibz nisi forte de per accīs rōne pōnis vel depositionis q: non est orō tēptatiua nec per quā fit disputatio deceptato:ia: sed solū positio v̄l depositio est hīmō: est liḡ p̄o bac spē regulariter obseruandū q: sappo admissio absqz ipedimento ad actum obligatio nō cōcedendū: simplr ppo & similr esse verum. & hoc infra t̄pus sup positionis qd dī esse mēsura adequata suppōnis fīm p̄us & posterius que quidem mēsura mensurat ut dictum fuit de positione vel suo opposito. & hoc qd dico concedendū simplr vel esse verus similr concedendū: intelligendū est quādo pponit suppō sine positione vel depositiōe postea r̄tū: qd quādo sibi ānectis positio vel depositio r̄nideat b̄ qd dicetur infra iuxta modū positionis vel depositiōis. Clerbi grā. dicat opponens suppono qd antēp̄us sit: qua admissa r̄ndens illam concedere b̄ & eandez esse veram quoqz sit positio vel depositio que si fiat. dicēdo. pono ti bi istam nullus antēp̄us est admittenda & concedēda est: sed negandū est istam esse veraz. Ecce quāo suppo in positione negandū est & concedendū est ipm̄ esse verū: negādū est q: oppositū positi: concedendū est ipm̄ esse verū q: hoc est impertinēs posito remanēte suppōne. Aliqñ aut̄ oī negare suppō & pcedere ipm̄ esse falsus. Vbi hoc sequat exposito: tñ ex hoc non desinit obligatio suppōnis: q: cum dī cedat t̄pus in pōne vel depositione deliberatur b̄ a scđa obligatione & renertis ad pīmā que est suppositionis. verbi grā. dicat opponens r̄sidenti sit rei veritas qd soi. currat quo admisso. dicat idem pono tibi istam nullus soi. currat. quo admisso. pponatur positū & sic ultra arguantur quoqz dicat opponens cedat t̄pus obligationis quo admisso. de obligat. a scđa obligatione sed nō a pīma patet: q: si post deliberationē huius pponat soi. currat cōcedit & hoc est rōne suppōnis. vbi vero diceret opponens cedat sīl̄ t̄pa b̄ obligationis demīrando obligōne egredientem partialr a suppōne & admitteret. p̄i qd r̄ndēs totalr deliberatus est & ad hanc soi. currat nō b̄ ipē r̄ndere nisi sicut ante suppositionē. v̄z. dubitando eam: & si pponit ipsa est vera aut ipsa est falsa cōceditur tota disiunctiua & quilibz pars dubitetur. quare tē.

Tertius articulus pīncipaliter declarādus est quartundam regularū declaratiuns. Pri uia est ista omne possibile aut per accīs ipē sibile scitum esse tale ab aliquo eidem positū est admittendum. p̄i nāz qdlibet tale est admittendum. ex quo non sequit cōtradictio: s ex nullo tali possibili aut impossibili sequit h̄dictio. liḡ tē.

sicut est ostensum in tractatu consequentiārum. Igitur tē. Notanter dicit per accidentis impossibile: q: si poneretur impossibile simplr non esset admittendum: q: tunc op̄i concedere contradictionia in eodem tēpore obligationis qd est contra quartā suppositionem. & consequentia p̄i. q: ex impossibili sequit qdlibz materialr vel soi: malr sicut superi⁹ fuit declaratum. vnde si poneres qd homo esset aīnum nō admittendum esset: sed bene admittereſ ista Adā nō fuit: non obstante qd sit impossibilis. q: per accīdēs est talis. ex ipsa. n. nihil sequit nisi qd sequebas quādo fuit vera: alī allqua esset cōsequētia falsa que posset esse bona sic significādo adequate qd est contra sanaz doctrinā valentiz logico:rum. Scđa regula est ista omne positū obligatus sub forma positū in tēpore obligationis ppo scitum esse tale est continue ab eodem concedendū. verbi grā. si ponatur talis ppositio: tu es rome: concedēda est: q: possibilis: dei de stante tali pōne si pponatur talis propō tu es rome qd scis esse tibi positā tunc debes ipsam concedere. Dicit pīmo notanter omne positū obligatum & nō omne positū & admittendū: q: per ea que dicta sunt in pīmo articulo potest esse positio & admīssio sine obligatiōe. & per oīs in tali pōne & admissione aliquid esset posītū & admīssim. & tamen non esset concedendū q: non obligatum. Dicit scđo sub forma positi ppo. q: si pponeres aliqd simile posito & non in forma ipsum nō oportet illud concede:re. verbi gratia. pono tibi illam reliquum istorū est verum demonstratis illis cōtradictio:is rex sedet & nullus rex sedet: quo posito & admīssio: ppono tibi istaz alterum istorū est verum concedenda est q: vera & imperiūs: deinde ppono istam reliquum istorū est verus si concedit arguit sic. alterum istorū est verum & reliquz istarū est verus liḡ vtrūqz istorū est verū & illa sunt duo cōtradictoria liḡ duo cōtradictoria sunt simulvera. aīs est pcedēdū a te liḡ & consequens qd est ptra quartā suppōne. Ideo debet negari ista reliquā istorū est verus. & l̄ sit simili posito tamen non pponit in forma positi. Iāz in posito tenetur li reliquā infinita & dñm pponit tenetur relative. Dicit tertio infra t̄pus obligationis. q: extra t̄pus responde:ns non tenet concedere positum. Dicit quarto scitum esse tale. q: si non scireſ non oportet pcedere ip̄i. verbi grā. si ponerez tibi istam. b̄ est vera tu es rome. & ti bi pponerez eandem post admissionē & tu crederes istaz tu es rome pīno fuisse positam nō op̄i te illam concedere v̄z. hec est v̄a tu es rome. Tertia regula est ista omne sequens exposito obligato scitum esse tale in tēpore obligationis est concedendū. verbi grā. pono tibi istam tu es rome: qua posita & admissa ppono tibi ista tu es alicubi: aut istam tu nō es parisius: & p̄i qd quilibz istarū est cōcedēda. q: sequens. Et dicit notanter scitū esse tale. q: si ponerez tibi illa marcus currat: qua admissa & concessa ppono tibi illa nullius currat: si nescis illos termios Marc⁹. Nullius esse nomina synonima nec adiuicez cōverti non expedit qd tu concedes illaz sed debes dubitare illaz quoqz scieris tales terminos synonimos esse. Quarta regula est ista omne posito obligatio repugnās scitū esse tale in tēpore obligationis est negandū. verbi grā. si dicatur vel ponas tibi ista tu sedes admittatur: qua posita & admissa si pponatur tu stas neganda est nō obstante qd sit v̄a q: repugnat posito: q: sequit tu sedes ergo tu nō stas. Quinta regula est ista omne sequens exposito obligato & bene concessio scitū esse tale infra tempus obligationis est ab eodem concedendum. Exemplum primi pono tibi istam omnis homo est rome qua admissa & posita ppono tibi istam tu es b̄: concedēda est q: vera & impertinens: deinde tu es rome cōcedenda est: q: sequens exposito obligato cum vno bene cōcesso. Exempluz secūdi nam pono tibi istam omnis homo disputans est parisius qua posita & admissa: pono tibi tu es homo. pcedenda est q: vera & impertinens: deinde tu es disputans concedēda: est per idem: ultimo pponitur tu es parisius cōcedēda est q: sequens exposito obligato & dñabus concessis.

Secunda

C Sexta regula est ista: omne repugnans posito et concessio scitum esse tale infra ipsius obligationis est ab eodem neganda. verbi gratia. de primo. pono tibi istam omnem hominem currere quia posita et ad missa propono tibi istam tu es homo. concedenda est: quod vera et impertinens. deinde propono tu non currere: neganda est quia repugnat posito et uno concessu: pone et quod ex eadem cui concessu sequitur oppositum positi sic arguendo: tu non currere et tu es homo igitur non omnis homo currerit. Ita ex posito et concessu illius sequitur oppositum tu non currere igitur illa non currere repugnat eisdem: consequentia tamen et antecedens probatur. Ita bene sequitur in tertio prius me omnis homo currere tu es homo igitur tu currere. **E**xemplum secundi ponitur tibi ista moueris quia posita et admis- sa propono tibi tu non moueris localiter concedenda est: quod vera et impertinens: deinde tu non moueris augmentative concedenda est per idem. Deinde tertio tu non moueris alterative neganda est quia repugnat posito obligato cum duobus concessis cui ex eisdem sequitur oppositum ipsius: sequitur. non tu moueris et non motu locali et nec motu augmentativa igitur motu alterationis: econtra etiam negativa sequitur cum eisdem concessis oppositum positi. nam sequitur tu non moueris alterative nec augmentativa nec localiter igitur tu non moueris. **S**eptima regula est ista: omne sequens ex posito obligato et opposito bene negati vel bene negato: non scitum esse tale infra tempus obligationis est ab eodem concedendum. **E**xemplum prius pone tibi ista: omnis homo est romane qua admissa propono tu es romane neganda est: quod falsa non sequens. deinde propono tu non es homo: concedenda est quia sequens ex posito et opposito bene negati: nam bene negata fuit ista tu es romane et eius oppositum est illud tu non es romane: tunc bene sequitur: omnis homo est romane tu non es romane igitur tu non es homo in quarto modo secundum de figure. **E**xemplum secundi et pone tibi ista: antechristus est coloratus quia posita et admissa quod possibilis est: pone anteropus est albus quod falsa et impertinens est neganda. deinde propono istam anteropus est niger: etiam neganda est propter eandem causam: ultimo propono tibi istam anteropus est medio colore coloratus: concedenda est: quod sequitur ex posito obligato et opposito bene negatori: ita bene sequitur anteropus est coloratus et nullus anteropus est albus nec aliquis anteropus est niger igitur anteropus est medio colore coloratus. **O**ctaua regula est ista: omne repugnans posito obligato et opposito bene negati vel bene negato: non scitum esse tale infra ipsius obligationis est neganda. **E**xemplum primi ponat ista: omnis homo est romane; deinde tu es romane neganda est: quod falsa et impertinens: ulterius tu es homo neganda est similiter quod repugnat posito bene negato et opposito bene negati: cum suum oppositum ex eisdem sequitur: sequitur enim quis homo est romane tu non es romane igitur tu non es homo. **E**xemplum secundi pone tibi ista: aliquis isto: non est romane demonstratis te et me et platone hic existente: quia posita et admissa propono tibi ista ego sum romane quod falsa et impertinens ideo neganda est: deinde propono tibi istam tu es romane neganda etiam est propter eandem causam. Ultimo propono istam iste non est romane demonstrando tertium et pone et neganda est quia repugnans posito obligato cum duobus oppositis bene negatori: non est suum oppositum ex eisdem sequitur: sequitur enim aliquis istorum trium est romane sed ego non sum romane nec tu es romane igitur iste est romane demonstrando platone: a disjunctiva cum destructione duarum partium principalius ad tertiam elutus. **N**ona regula est ista: Ad omne impertinens respondendum est secundum sui qualitatem. i. si est verum scitum esse tale est concedendum: si est falsum scitum esse falsum est negandum: et si dubium dubitandum: et hinc: verbi gratia: pone tibi ista tu es romane quia admissa propono tibi istas tres propositiones tu es homo tu currere rex sedet: prima concedenda est secunda neganda tercua dubitanda quod quelibet istarum talis est et impertinens quod non sequitur nec repugnat. **E**x ista regula cum prioribus sequitur decima que est ista: omne falsum non sequens scitum esse tale infra ipsius obligationis est

Pars

negandum et omne verum non repugnans est concedendum: pone quod illud falsum ex quo non est sequens vel est impertinens vel repugnans si impertinens negandum per regulam immediatam: si repugnans negandum similiter cum quod ostendit posterum regule mentionem de repugnancia facientes. Secunda pars si multiter pone quod illud si est versus et non repugnans igitur impertinens vel sequens. et per alias iuxta regulam concedendum. **U**ndecima regula est ista: possibili obligato igitur falso: non propter hoc est negandum necessarium per se nec est concedendum impossibile per se. probatur nam omne per se necessarium ex quolibet sequitur ut supra patuit. si ergo necessarium negatur per se infra ipsius obligationis negaret sequens exposito. et per alias male: iuxta tertiam regulam. **S**imiliter quod est per se impossibile cuilibet repugnat cum oppositum ex quo libet sequitur: si ergo possibili posito obligato concederet per se impossibile: procederet repugnans posito quod non est fieri iuxta doctrinam quartae regule. **E**t nec tater dicitur impossibile per se et necessarium per se quod obligato possibili admissum non est inconveniens concedere impossibile per accidens et negare neccivum per accidens. verbi gratia. sit ita in rei veritate quod a. sit illa dens est ad quam nunquam credidi quo supposito et admissum. pone tibi ista tu es romane. admittenda est: quod possibilis deinde propono tibi illam tu nunquam credidi ad a. et pone quod est concedenda quod vera et impertinens. ulterius pone tibi istam: dens est: concedenda est: quod per se neccivum. Ultimo propono tu respodisti ad a. pone quod neganda est quod repugnans unius ipsius concessum: et tamquam ipsa est neccia per accidens. quod vera de pretorio dependens a futuro cuius significatus adequantur non poterit esse falsum: similiter si proponitur suum contradictorium tu nunquam credidi ad a. pone quod est concedenda quod idem non conceditur et negatur in eodem tempore ex quinta suppositione alterius articuli et in illa est impossibilis per accidens: quid autem sit imposse per se: neccivum per se: imposse per accidens: neccivum per accidens pone clarissime in tractatu de veritate propontis. **U**ltima regula est ista: qualibet parte copulativa concessa concedenda est copulativa cuius ille vel consumiles sunt partes principales. verbi gratia. si ponat talis proposito tu es romane: quia posita et admissa proponat illa tu es homo concedenda est quod vera et impertinens: quia concessa et proposita proponatur ista copulativa tu es romane et tu es homo concedenda est quod ex quo utramque pars concedenda fuit: concedenda est. **S**ed quod aliquis tenet oppositum huic regule quasi oes antiqui: per maiori regule declaratione arguo contra eos sic primo. et pone illam: aliquis homo est romane. quia posita et admissa et concessa propono tibi istam tu es homo: que concedenda est quod vera et impertinens. deinde propono tibi istam copulativam aliquis homo est romane et tu es homo: si concedit habeo intentum: si negat propono suum oppositum. vix nullus homo est romane vel tu non es homo que concedenda est: consequenter. deinde propono tibi illam tu es homo quod concessum: si negas etiam: contra tu negas sequens ex duabus concessis igitur male: pone pone et per regulas et alias pone quod sequitur nullus homo est romane vel tu non es homo: sed tu non es homo igitur nullus homo est romane: pone etiam a disjunctiva cum destructione unius partis ad alteram partem. **S**ed forte dicetur hic item ut unius partis falso et impertinens. quod non sequitur ex suis partibus nec repugnat eisdem: ut dicit ista opinio: sed sic non est hic. quod copulativa ista ultimo facit est impertinens ut hanc dicere opinio: et vera quod quelibet eius pars est vera igitur concedenda est et sic nulla est fuga. **S**ed arguo sic. et pone tibi istam nullus homo est parvus. hec est possibilis igitur admittenda qua admissa ponat alia nullus homo est romane: hec est admittenda cum prima: cui non repugnet eius igitur per admissionem sed non cessat prima. Istis ergo

admissis ppono illam copulatiuam aliquis homo est paratus & aliquis homo est robus: & p; q; ista copulatiua est ab ipsis concedenda: q; vera ut notum est i; impertinens apud eos: q; si ipsos totum est ipertinens sua partib; tunc arguit sic. aliquis ho est parisius & aliquis homo est homo igitur aliquis ho est parisius. p; ha p; & antecedens est cōcedendum ab eis igitur & p; s; sed consequēs est oppositū positi. igitur oppositū positi est cōcedendum ab eis qd est falsum. q; tunc duo h̄dictoria essent concedēda ab eis in eodē tempore obligatiōis. v; p; & oppositū positi. C Tertio arguit sic. extra t̄ps obligationis cōcessa qualib; parte copulatiua cōcedēda est copulatiua: sed nō aliter se h̄z copulatiua respectu suarū partū p̄ncipaliū infra t̄ps obligationis q; extra. igitur &c. C Idem dicat de dissimiliū. v; q; negata vtracq; eius parte d; ipsa negari. q; sic sit extra t̄ps obligationis. l; n. copulatiua vel dissimiliū quecūq; possit concedi vel negari non concessis vel negatis eius partibus. q; p̄t aliter significare q; ex cōpositione suarū partū: nō q; modo nulla significat nisi ex cōpositione suarū partū non ideo d; copulatiua aliqua negari concessis partib; illi nec dissimiliū concedi negatis partibus elūde. C Ultius dicit hec opinio q; hec non est consequēta aliquis homo currit tu es homo igitur aliquis ho currit & tu es ho nisi ponatur coniunctio copulatiua iter partes qd si fieri conceditor consequēta & negat aīs. sicut & cōsequēs. C Et si querat p̄o qua parte dicūt q; p̄o nulla sed p̄o tota copulatiua que facta est exposito falso & ipertinē v̄o. C Extra hoc dictum arguit. ex illo dicto sequit q; illi nō est syllogismus omnis ho currit tu es homo igitur tu curris. consequens est cōtra Aristo. p̄o p̄o qui sic describit syllogismum. Sylla est oīo in qua qbusdam positis & concessis necesse est conclusionē euēire. i. esse concedendaz vbi p; q; solum p̄misit absq; hādī nota copulationis sufficiunt conclusionē indicare. C Scđ arguit sic. b; adiunctē repugnat omnis homo currit tu es ho & tu non curris igit ex uno sequit oppositū alterius. & per cōsequēs ex illis p̄e missis sequit q; tu curris. C Tertio arguit sic. ex ista opinione sequit q; nihil segit nec repugnat posito & cōcesso aut oppositū bene negari. p; cum tam positi q; concessū sūc cōsile pponant absq; copulatione media: mō si aliqd repugnaret illis oppositū illius sequit ex eisdem qd nō concedit b; opinio: magis apparebit huius opinīdis iustificatio: cū hanc regulam p̄pria soluent argumenta.

Quartus articulus est pluriū conclusionū formali deductiū: quarū p̄ma est ista. nō sequitur. tu concedis scitum a te esse falsū vel tu negas scitum a te esse verū vel tibi dubium igitur male r̄fides. hec conclusio p; ex secunda & tertia regulis. verbi grauita. pono tibi istam tu curris que admissa ppono tibi istam & concedis eam bene respōdendo: & tu scis eas esse falsas. C Se cōdua conclusio est ista nō est inconueniens infra t̄ps obligationis concedere aliquā p̄pōne esse verā & necessaria & tamē negare ipam & econverso. verbi grā. pono tibi istam deus est & homo est asinū conuertunt: qua admissa ppono tibi illam deus est ēvera & necessaria. cōcedendum est. q; verū & impertinēs: deinde ppono tibi istam hec homo est asinus est vera & necessaria concedēdū est q; sequit exposito & concessio. Nam sequit deus est & homo est asinū conuertunt & hec est vera & necessaria deus est igitur b; est vera & necessaria ho est asinus. Ultimo ppono illam homo est asinus & p; q; neganda est q; ante casū erat negāda & iāz non est sequēs. Et sic p; p̄ma pars conclusionis. Scđ pars pbatur. nam cedat t̄ps obligationis & ponit idem qd p̄s. quo admissa ppono istaz hec est falsa & impossibilis deo est concedēda est q; sequens exposito & concessio. Ultimo ppono illā deus est: & p; q; cōcedenda est q; sequens. sequitur. n. aliqd a quol; vt p; s; & si negas cedat t̄ps obligationis & pbatur q; in tempore negasti similiū necessariū igitur

male. quare &c. C Ex ista conclusione sequit istud corollarium. v; q; non est inconueniens infra ipm concedere aliquā consequētiaz esse bonam & tamē negare ipam & econtra p; s; Nam concedere aliquā consequētiaz esse bonam non est nisi concedere illationē consequētis ex antecedente esse necessariā modo sicut stat aliquā ppositionē esse verā & necessariā: & tamē negare ipam & econverso: ita contingit in p̄ha. Exemplū. n. habeb; in p̄mo casu vel secundo. Nam facta impōne fiat hec p̄ha deus est: iḡ ho mo est asinus. & p; q; neganda est q; ante casū fr̄sset negata etiam in casu non est sequēs. Et si t̄cūt illa p̄ha est bona; & necessaria concedat q; sequēs ex casu. si enim illi due conuertunt sequit q; illa cōsequētia est bona. C Tertia conclusio est ista concedens in casu se male r̄fide: inen male: sed bene r̄fide: ita non est inconueniens in casu concedere se male r̄fide. pbatur. Nam ista tu male r̄fides est possibilis igitur p̄t esse positū obligatum aut sequēs aut sequens ex aliquo posito obligato & concessio & cuz omne positum obligatum aut ex aliquo tali sequens sit concedēdū sequit q; aliquādō ista tu male respondes infra tempus obligationis est concedenda a i.e. Non enī debet reputari inconueniens q; aliquis infra t̄ps concedit se male respondere sed inconueniens esset vel ignominiosum si ali; cui extra tempus pbaret q; infra tempus male respondēs etiam ad metā ducit q; non obligatus concedit se male respondere. conclusio sic declaratur. & pono tibi istam tu cōcedis duo h̄dictoria: inter se contradicentia & scient qua edmissa q; possibilis ppono tu male respondēs concedēda ē. q; sequēs exposito obligato: cum non possiz pbare exti tempus q; infra t̄ps male respondisti. q; infra t̄ps concessisti soluz sequens exposito obligato igitur tunc bene respondebas. C Contra istam conclusionē arguit sic. omnis disputatio tēptauia fit ad illum fine in vt pbetur respōdē tem male respōdere sed habitu fine sive cessantib; q; sunt ad fine in cessat disputatio igitur cum fateſ respondēs se male respondere cessat: & d; disputatio. C Illic dicit negando consequētiam. q; cum fateſ respondens i. concedit se male respondere hoc non est p̄o vero sed p̄o sequente: si tamen fateatur sic respondens extra t̄ps obligationis iūc est probatum respondentē male respōdere: & ideo tūc cesaret disputatio: opponens ergo p̄tendit vñnum illō: n. v; q; respondens infra tempus concedat se male respōdere & hoc non sit sequens aut q; dicat aliqua ppter que extra tempus probat q; in tempore male respondēbat. q; re &c. C Quarta regula est ista durante tempore obligatiōis non est certificanda quecūq; qd. pbatur nam sit rei veritas q; solus sōr. loquatur: tunc pono tibi istam. nullus sōr. loquitur qua posita & admissa ppono tibi istam. aliquis homo logtur concedenda est q; vera & impertinēs: q; sit vera patet per suppositionē: q; aut sit impertinēs p; q; non se quirit nec repugnat. Deinde cum tu cōcedis istam aliquis homo loquitur quis est illi & p; q; nullus assignans est: q; si dicitur q; sōr. est illi qui loquitur cōcedit res pugnās posito. si autem dicit q; plato concedit falsum & impertinēs & ita de quelibet alio. igitur &c. C Confirmat hoc in exemplo clariori pono tibi istaz homo est asinus est necessaria: admittenda est q; possibilis: qua admissa ppono tibi illam: homo est asinus: neganda est vt p; s; & si dicitur quare negas eam dicas quia mihi placet extra tempus dicaz causam. Si enim dices q; est impossibilis per se in concedere repugnās posito. vbi tamen opponens omnino vellet scire causam nego eam: q; ante casū ipm negasse & iam non est sequens ex aliquo obligato vel concessio. quare &c. C Quinta conclusio est ista cedem ppositio infra idem tempus obligationis in uno loco pposita est pertinens & in alio loco pposita est impertinens. pono tibi illam aliquis homo est parisius. qua admissa si ppono tibi istam p̄mo tu es homo & secundario ille aliquis homo est parisius & tu es homo p; q; hec copulatiua est pertinens q; sequit exposito & concessio. & bi v̄to copulatiua ista imēdiatē postpositū pponerest impertinēs ēt.

Secunda

Ex quo sequit̄ q̄ in respondendo per hanc artez est ordo marime attendendus. Nam in casibus similibus ad p̄ positiones oīno similes ppter hoc q̄ diversis ordinib⁹ p̄ ponunt̄ diuerse dande sunt respōsiones, verbi grā. ponat illa omnis homo currit. qua admissa pponat ista tu es homo concedenda est q̄; impertinēs scita esse vera: si deinde pponat tu curris, concedenda est q̄; sequēs exposito obligato cum bene concessio. Sed si cedat ips̄ pōris obligatio nis & ponat casus de nōq̄ & mutetur ordo ita q̄ smedia te post posituz obligatū pponat illa tu curris p̄ q̄ neganda est q̄; falsa & impertinēs. Deinde si pponatur ista tu es homo negāda est q̄; repugnat posito & opposito bene negoti cuius eius oppositū sequit̄ ex eisdem. sequit̄. n. omnis homo currit tu non curris igit̄ tu nō es homo. Ecce quo ppositiones ille que in p̄o: i casu concedebant in scđo negantur & hoc rōne ordinis pponendi & postponēdi diuer si &c. **S**exta conclusio est ista. duz posituz possibile repugnat pōni & fiat admissio & obligatio: posituz ppo^m est concedendum & positio pposita debet negari hoc p̄ per vīz obligationis. Nam in tēpo: e obligationis nō tenet responderens concedere vel negare aliquid virtute obligationis nisi q̄ concedendū vel negandū limitat obligatio. sed obligatio consurgens ex pōne & admissione nō limitat cōcedere vel negare positionē aut admissionē: sed soluz obligatū ppo^m & admissum igit̄ rōne obligationis est concedendū ppo^m q̄dūcūq̄ sit illud & negandū repugnās eidēs sive sive sit positio seu quenis alia ppositio. **E**x ista conclusione sequit̄: q̄ insufficiēt scribunt dicentes q̄ omne posituz & admissum ppo^m non repugnans pōni est concedenduz. Nam si velle aliquis negare positū cum pponit q̄; repugnans pōni ad q̄d ergo servit q̄d ad misit p̄us q̄d nō sult positio seu positiū. **E**t si negat̄ talis casus vbi positū repugnat pōni pari rōne sunt oīs tales casus negandi: tu nō es. vel omnis homo b̄bit tacet vel dormit: & sic nō admittitur cuiuslibet cōsequenter nō bone oppositū cōsequenter stare cum ante ut in es igit̄ ego sum. Imo tales casus sunt negandi cuz pono tibi q̄ taceā vel ego suz sedēs hic pono tibi q̄ omnis homo currat vel q̄ amnis hō est rōme: videtur igit̄ finis huius artis & constabit q̄ talis rōmī fuga dici poterit misero: si qui huius artis nesciunt pncipia neq̄ finem. quo nam iure tenet admissio q̄ nihil est sibi p̄o^m q̄ sit. a. cedere q̄. a. est sibi p̄o^m aut q̄ aliquid est sibi positum cuz sit expresse repugnās in rei veritate: l̄z infra t̄pus non cōuenienter assignat̄ ista causa sed cessante tēpore obligationis. **E**t si dicat̄ q̄ rei veritas est q̄. a. est sibi positum: non tamē sequit̄ illud esse concedendum q̄ stat illud bene negari per quartā regulaz: sicut ego sedens & admittens istam ego curro: negarem in illo casu istā tu sedes p̄ positam nō obstante q̄ sit vera. Non. n. repento turplus vel absurdins veruz cōtingens cu repugnat negare q̄ falsum contingens duz est sequēs cōcedere quare nō est mirandum si ex obligato falso concessio sequant̄ falsa q̄ plura concedenda vel sibi repugnat multa vera negāda. **S**e p̄ima conclusio est ista. Nam ppo de terminis autentice in positis ad significandū a se & suis similibus cōdissimic̄t̄ p̄t per solaz positionē aut impositionē fieri aliqualis quās iam non est vel sicut: volo dicere q̄ nulla talis ppositio. homo est animal vel in curris p̄t esse falsa vel impossibilis ex sola noua pōne aut impōne. simil nec aliqua talis. hō est asinus: p̄t esse vera vel necessaria ex sola pōne vel im positione aut quoquis in terminorū variatiōe: p̄z. Maz q̄cūq̄ pōne facta de nono vel ipōne adhuc manet prima impositione q̄ tua aduenticia ppositio nō d̄z autenticam de struere. Igitur dato q̄ poneres vel iponeres istam homo est animal significare adequate hoīem esse asinus non tamē sequitur in rei veritate ppter tñam positionē & meam admissionem p̄mā esse impossibile & scđam necessariā: s̄z bene sequit̄ q̄ obligoz ad sustinendū p̄mā esse impossibilem & scđam necessariā. vñ nō sequitur pono q̄ illa sit vera homo est asinus igit̄ illa est vera: imo nec sequit̄ q̄ pono q̄ illa significet sic igit̄ illa sic significet. aliter. n. facta impos

Pars

sitione illa homo est asinus esset cōcedenda. q̄ tñc signifi caret adequate hoīem esse animal q̄d est salutem. **O**ctana conclusio quelibet ppositione de terminis nō habentib⁹ firmam & certam significationem p̄t per solam pōne: ant impositionē esse aliqualis qualis iā nō est vel sicut. **P**ro cuius declaracione notandū q̄ terminorū quida habent firmam significationē ex p̄ma institutione sicut illi termini: homo:animal:dens:ens:& binōl:quidā aut īdifferētē: si cut pnomina demonstrativa & noīa mālla. vñ. a. b. c. semp loquendo de significatiōe que p̄t dirigi ad distincta significata ipsoꝝ signorum vel sibi cōsimiliū. de terminis p̄mo modo sumptis pcedit illa conclusio, de alijs aut terminis pcedit hec conclusio. Nam hec est sasa, hec est hō demonstrando asinus & per solam impositionē nouā fieret vera pōnendo q̄ per li hoc demonstrat̄ heīmo. Sist̄ hec est falsa a.est.b. dato q̄ extrema māliter supponant & per solā impositionem fieret vera dato q̄ ponā li.a. significare adeq̄te hoīem & li.b. animal. vnde facta hac impositionē: ita est illa concedenda & dicēda esse vera. a.est.b. sicut illa. homo est animal. & non sequit̄ ante impositionē illa sicut impossibilis igit̄ modo est neganda: nō valet argumētū. q̄ iam nō est impossibilis sed necessaria ppter intentionē significatiōis. vnde si ponat̄ q̄ illa. a.est.b. significet adeq̄te hominem esse animal. & pponat̄ a.est.b. concedenda est. Et si dicit̄ ipsa est falsa & impertinēs concedo q̄ est impertinē sed nego q̄ sit falsa. & si dicit̄ cedat t̄pus: admitto: & cum pponitur. a.est.b. nego cā si supponunt termini māliter & concedo q̄ est falsa & non tñ sicut falsa in tempore obligationis q̄ in eodem tēpore mutant significationē ppter impositionē in nonam. **E**t si contra hec dicta allegaret̄ aliquid dictuz meum dicat̄ illud intelligendū esse de terminis & ppositionibus habentib⁹ firmā & certam significatiōez. **E**x his ergo p̄z q̄ in casu isto ita concedenda est ista. a. est homo & illa. b. est animal sicut illa homo est homo & illa animal est animal & hoc ppter causam dictam. quare &c. **E**x predicta conclusione sequunt̄ quedā correlatia cōter concessa. **I**rrimū est. a. aliquid est. & tamen nihil est a. p̄z q̄ si. a. imponeret ad significandum tñ quantū hec oīo omnis homo: tñ quantū hec esset concedenda omnis hō est aliquid. ita illa. a. est aliquid & sicut cōcedenda esset ista nihil est omnis homo ita & ista nihil est. a. **S**cđm correlatiū a.est.b. & tamen nulluz. b. est. a. p̄z dato q̄ hec. a. impone retur ad significandum tñ q̄tuz hec oīo omnis hō & b. tñ q̄tum li homo. **T**ertiu correlatiū. a. & b. cōvertitur & tamē nec. a. est. b. nec. b. est. a. p̄z dato q̄. a. imponat ad significandum tñ quantū hec oīo omnis homo & b. si māliter. **Q**uartu correlatiū. a. est. b. & tñ. b. existente impossibile est. a. esse. p̄z quia si. a. imponeret ad significandum tñ quantū hec oīo quilibet hoīum. b. tñ quantū hec oratio: solus vñus homo. & tñc illa esset concedenda a. est. b. sicut illa quilibet hoīum est solus vñus homo: & tamen. b. impossibile est. a. esse sicut si solus vñus homo ē impossibile est q̄ quilibet hoīum sit. **Q**uintu correlatiū. a. videt. b. & tamē. b. nō videt ab. a. p̄z & dato q̄. a. cōvertatur cum li omnis homo & b. cum li homo. & cu hoc ponatur q̄ quilibet homo videat seipm̄ & nulluz alii quo posito sequit̄ correlarium. **S**extu correlatiū. a. differt. a. b. & tamen nullum. b. differt ab. a. p̄z & dato q̄ a. cōvertatur cum li homo & b. cum li omnis homo. **C**Op positum huius conclusionis atq̄z correlativez tenet vñus magister dicens q̄ admissa impositionē negandū est. a. esse. b. & concedendum est nullum. b. esse. a. q̄ ista. a. est. b. Negat̄ extra t̄pus obligationis & nō est sequēs ergo neganda. p̄na patz. dicit̄ per vñaz regulam. q̄ aut non sit sequens pbat q̄ non sequit̄ imponaf. a. ad significandum tñ quantum hec oratio omnis homo & b. tñ quantum li homo igit̄. a. est. b. Et ita cōsequenter dicit̄ etiā de omnib⁹ alijs correlatijs negando quilibet illarū affirmatinaz. q̄ sic negasset extra tempus obligationis & quilibet talez concedit esse veram. **S**ed hec responsio insufficiēt pcedit: vt p̄z ex predictis. nam ppono tibi illam hec est hō;

De obligationibus

181

et certum est quod tu queres quid demonstras per si hoc: tunc dico sic pono quod demonstras alius. et patet quod negabis eas. quod nescio quomodo aliter respondebis. concessa igitur illa arguo contra te per argumentum, propositum illa propositio ante impositionem fuit ate dubitanda ut patet et iam non est sequens igitur ita est ate dubitanda propter quod ista consequentia non valet. et per consequens nec ista illius magistrorum. Item si pponatur ut prius quod continue ante hoc continue demonstrabatur alius per si hoc: et tunc demonstretur homo. patet quod continue ante hoc fuit neganda et modo est concedenda. et hoc propter solam mutationem et positionem significationis. Et ita dicitur de a. et b. Secundo arguit sic. et pono quod a. sit illa deus est: admittenda est. Nam ea admittunt consequenter disputationes qua posita et admissa propono tibi. a. est verum. et propter modum respondendi omnes logicorum quod concedendum est. a. esse verum. sed pbo quod non per argumentum illud. Nam ante impositionem fuit illa. a. est verum neganda ate vel non intellecta sed modo non sequitur exposito. quia non sequitur. a. est illa deus est igitur. a. est verum igitur iam in tempore est ate neganda vel non intellecta. propter quod ipse negaret consequentiam et sic solueret argumentum. Item iste magister plane contradicit sibi. Nam in capitulo de impositione imponit quod a. significet tantum precise sicut una illarum rex sedet et nullus rex sedet et lateat que illarum sit vera. quia proposita et admissa immediate proponit tunc antecedens esse verum. ad quam respondet. concedendo. et tamen propter quod ante casum ipsorum negasset et iam non sequitur ex impositione nec ex ipso. Deinde facit aliam impositionem dicens: sit quod a. significet alteram illarum deus est et homo est alius te scilicet et sit. a. in rei veritate illa deus est sed hoc lateat te. tunc proponit. a. est verum. ad quam respondet dubie. et tamen patet quod ante impositionem ipsum negasset. quia sibi significasset talis littera. a. esse veram propositionem. et nunc in casu non sequitur ex impositione nec impositione ut manifeste appareat. igitur et ceterum. Non igitur in istis terminis non habentibus firmam significationem sed continue mutabilem per mutationem nouae impositionis est respondendum sicut in aliis habentibus fixam et determinata significationem. Sed recte respondendum est sicut ad alias propositiones significantes ex impositione prima et autentica. unde ex sola prima impositione. concedit illa aliquis homo est animal et dicit quod est vera. non faciendo difficultatem ibi inter concedere illam et concedere esse veram: sed utraque assertur. et tamen propter quod illa non sequitur ex prima impositione nec ex primo imposito. quia imponebam illos terminos sic significare primo. ita in proposito respondeatur ad propositiones de a. et b. in nostra impositione ac si esset imposito prima facta. Et nisi hoc sit verum nescio quoniam magni logici pbo geometre atque theologi vere loquantur in suis casibus et supponit qui modum coimpossibilem habent loquendi. quod et ceterum.

Contra regulas tertii articuli intendo arguere et argumenta eadem dissoluere ut eisdem fides firmi debeat adhiberi. Prima ergo regula ponit quod omne possibile aut per accidens impossibile scitum ab aliquo esse tale eidem positum est admittendum. Contra istam regulam arguit primo sic. et pono tibi omne possibile et si negetur casus habetur oppositum istius regule. Item omne possibile est ate admittendum sed nihil pono tibi nisi possibile igitur nihil tibi pono nisi ate admittendum igitur quod tibi pono est ate admittendum et illud negas ergo male respondes. Conformatur sic. quodlibet a me tibi possum est ate negandus sed omne possibile est a me tibi possum ergo omne possibile est ate negandum. et per quod nullum tale est ate concedendum vel admittendum. Ideo si admittitur casus ppono tibi illam tu es homo et propter quod est concedenda. quod posita et admissa cum sit possibilis deinde ppono tibi illam tu non es homo vel concedis vel negas. Si concedis cedat tunc obligatio et deducitur quod eodem modo respondisti ad predictoria ergo male. Si negas iterum cedat tunc obligatio et sequitur quod tu negasti

tibi positum obligatus. quod tibi ponebas et admisisti oportere possibile et ista fuit possibilis igitur ista erat tibi posita et ate admisita. et per quod cōcedenda. Redit nec concedendo nec negando casum. quod non est negandum oportere possibile nec concedendum oportere possibile. sed non admittendo. ac si disceret non admittito oportere possibile: sicut si quis ponret utrum rex sedet et nullus rex sedet non debes respondere concedendo nec negando. quod tunc procederes vel negares dno predictoria hanc debes non admittere: et ita in proposito non admittendum est oportere possibile. quod ponendo omnino possibile. ponis predictoria et inopportunita. Et tunc ad argum cū concludit igitur regula falsa. non vero argum. quod regula non ponit quod admittendum sit oportere possibile ponit quod oportere possibile ponit est admittendum: ubi apparet magis dubia eo quod tibi ponit ut in sensu cōposito. regula vero cōcedit ut in sensu diviso et iste est intellectus regule. Ad aliud argum nego minorem. quod nihil possum nisi posse. quod possum inopportunita ut dictum est. Et si dico pono tibi omnia inopportunita non admitto. quod iterum ponis inopportunita. Nam ponendo omnia inopportunita ponis illa duo tu es homo et tu curris sunt inopportunita. et illa sicut tu non es homo et tu non curris quod sunt et inopportunita sed admissis illis inopportunitib[us] nec admittitis inopportunita tu es homo et tu non es homo: tu cuius et tu non curris. Ad confirmationem nego maiorem: quod quodlibet ate in illud positum sit a me negandum. quod ponendo oportere ponis illam ego sum homo et hec non est a me negandum. quod est et ceterum. Secundo predicta regula arguit sic. a. cōvertit cū illo termino asinus in propone vera et cū illo termino homo in propone falsa et cū hoc disjuncto homo vel non homo in propone dubia: et est posse et tamen non est admittendum igitur illa regula falsa. Propterea tunc cum maior et minorem pbo. quod si illud est admittendum admittit ergo illud a me possum. tunc ppono tibi illam. homo est. a. vel cōcedis vel negas: vel dubitas. si concedis et bene respondes tunc talis pponit est vera. et per quod si a. cōvertitur cū li asinus ergo concedendo hoie est. a. concedis hoie est asinus: si negas et bene respondes tunc talis est falsa homo est a. et per quod si a. cōvertitur cū li homo. Et si sic hec est falsa homo est homo: si dubitas istam igitur si a. cōvertitur cū hoc disjuncto homo vel non homo: et tunc hec esset dubitada homo est homo vel non homo quod est falsum quod est neccia. Redit admittendo possum illud et cum pponit homo est. a. dico primo non intelligendo eam. quod non est certificatio aliquod facta de sua significatio possum est. non. Nam significare in confuso quod suum significatum est ignoratum ideo non rēdīt affirmatim negative nec dubitatis quousque non fuerit facta dicta certificatio de isto termino. a. Secundo modo potest respondere concedendo quod homo est. a. quod cōcesso non sequitur ista est a te concedenda et bene respondere eam igitur ipsa est vera. nam posita illa et ate admissa tu es romane: tunc ppono illam tu es romane et propter quod est ate concedenda et concedendo eā bene respondere quod posita obligata: et tamen non sequitur quod sit vera. Ita non sequitur ista est ate negandum et negas et bene respondere igitur ipsa est falsa. propter quod de ista tu non es romane quod est et tamen negandum quod repugnat positio. Tertio modo respondet negandum illam homo est. a. quod ante casum negabat: et in casto isto non est certificata eius significatio igitur adhuc est negandum et concedendum quod ipsa est falsa. et cum dico igitur ista est falsa homo est homo concedo quod est falsum non tamen negandum sed continuo concedenda est et dicendum est ipsum esse falsum iuxta declarationem regule conclusionis. Et si arguit sic. ista homo est falsa et ista significat adequate hoiem esse hoiem igitur hoiem esse hominem est falsum. et per quod negandum. Dicit negandum minorem quod repugnat dicitur concessio. sequitur. non homo est homo et hec est falsa homo est homo igitur non significat hominem esse hoiem. Tertio contra eandem arguit sic. a. significare omne quod non est. a. est possibile et non admittendum. igitur et ceterum. Propterea tenet cum maior quod ille terminus homo significat omne illud quod non est iste terminus homo. et ille terminus ait similiter igitur a pari possibile est quod si a. significat omne quod non est. a. posset enim esse quod aliquis terminus esset. a. et nullum sicut significatum sicutum a se distinctum esset. a. minorem pbo. Nam si illud est admittendum admittit ergo ate tunc quero: ant tu es. a. an tu non es. a. si tu es. a. significat omne quod non est. a. igitur tu non es. a. Si tu non